¹⁴ Prov. xvi, 26. ¹⁵ Matth. xi, 12. ¹⁶ Exod. xxiii, 12.

(1) Scripsi εἰσέλθη cum aliquot codicibus apud Sabaterium et Scholtzium; sic enim legebat non solum vulgatus noster Lat., verum etiam Cyrillus, ut appareat infra ex vocabulo ejus προεισεθέντος. Vulgo tamen Græcus textus habet ἐγερθῇ.

A gradietur, qui conabitur, et hujusmodi labores exantlare decreverit. Scriptum est igitur: « Vir laborans, laborat sibi, et vim facit perditionis suae ¹⁷ (2). » Sicut enim rursus idem ait Dominus: « Vim patitur regnum Dei, et violenti rapiunt illud¹⁸. » Lata vero porta et spatiosa via quæ multos ducit ad interitum. Quænam porro intelligetur latitudo ejus? turpis nimirum et voluptaria vita, deliciae, coemissiones, crapulæ, et omnia vitiiorum studia, avaritia, et temporalis gloriolæ vana phantasias, divinorum mandatorum oblivio, Dei denique timorem non habere præ oculis. Ergo haec omnia vitare oportet, si qui volunt per angustam portam intrare, et cum Christo versari æternumque festum peragere. Quod vero qui ejusmodi non sunt reijicientur, evidenti exemplo demonstrat Servator dicens:

V. 26. Cum autem intraverit paterfamilias, et ostium clauserit, etc.

Cen si quis paterfamilias complures amicos suos congregaverit ad mensæ convivium, et deinde ipse introiverit quibuscum est coenaturus, januamque occluserit; quicunque postea pulsaverint, audituros dicit: « Non novi vos. » Notitiam autem hoc loco non pro simplici scientia dicit, sed pro familiaritate, gratiæque et honoris communione. Nam si hic notitia scientiam strictum significaret, quomodo quemquam is ignoraret cui omnia nuda et revelata versantur ob oculos, et qui antequam etiam sicut cuncta scit? Est ergo non modo insanum sed etiam irreligiosum suspicari quidquam a Domino ignorari. Existimabimus potius dici ab ipso, quod hi nullam cum eo necessitudinem nexumque habeant. Non novi, inquit, vos amatores esse virtutis, non meam in pretio habentes ¹⁹ doctrinam, nec mecum per bonorum operum exercitia conjunctos. His consenteant Moysi quoque dicta fuerunt: « Novi te præ omnibus, gratiamque apud me nactus es ²⁰. » Nempe ad meam familiaritatem præ omnibus assumptus es, multamque gratiam consecutus. Quare et iis qui ipsius amicitiam non sunt ailepti, dicit: « Non novi vos; discedite a me, operarii iniq[ue]b[us] ²¹. » — « Nulla enim communio lucis cum tenebris ²². »

Quinam vero credentur qui aiunt Christo, manducabimus et bibimus coram te? Congruit uique Israelitis potissimum sermo hic; quibus certe dicebat Christus: « Videbitis Abramum et prophetas in regno Dei, vos autem foras expelli. » Quomodo ergo manducabant atque bibebant coram Deo?

(2) Apud Sabaterium bis Cassianus, et semel S. Hieronymus, ita habent ut nos Latine scripsimus: Flaminius Nobilis tamen in sua Proverbiorum translatione maluit interpretari: Vim facit in inservit suum; quod contrarium fortasse sensum exhibere videtur.

Nempe legali fungentes cultu; nam cruentas victimas Deo afferentes comedebant et latabantur. Audiebant insuper in synagogis libros Moysis, qui non tam sua scripsit, quam Dei verba interpretatus est; etenim semper sermoni suo præfabatur: « Hæc dicit Dominus. » Haud tamen justificando homini sufficit cruentus cultus neque suas quisquam abluerat maculas, audiens quidem divinarum legum lectionem, nihil vero mandatorum exsequens. Alioqui etiam fidem non admittentes quæ impium justificat, nec evangelica statuta sectantes, quæ vires suppeditant ingenuæ præstantique vitæ agendæ, quo pacto regnum cœlorum adire poterunt? Prædictis annumerabis et nonnullos alios qui dicere interdum queunt omnium Judici: Comedimus coram te, et in plateis nostris tu docuisti. Quinam item hi erunt? Multi crediderunt in Christum, sanctasque ejus celebrant solemnitates, et ecclesias frequentantes evangelicas audiunt doctrinas; attamen sacrarum Scripturarum nihil in mente sua reponunt, sed fructus sterile gerunt cor. Hi quoque igitur amare sibi debunt, dentibusque stridebunt; namque et hos Dominus negabit. Ait itaque: « Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum Dei,

326 sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est ». »

Kύριε, εἰσελεύσεται εἰς τὴν βασίλειαν τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' ὁ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ Πατρός μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. »

V. 29. *Venient ab oriente et occidente, etc.*

Multi convenient cum sanctis, ipsi autem Israellitæ expellentur. Et qui primas partes tenuerant, tunc secundas occupabunt, aliis sibi præpositis, quod reapse accidit: nam gentes prælatæ sunt Iudaico gregi. Quanquam de multis quoque aliis atque indefinite hæc dicta sunt. Erunt autem priore loco qui ex ethnici crediderunt, illi scilicet qui nunc sunt postremi, ceu qui postremo tempore Deuin agnoverunt. Erunt vero tunc primi propter fidem suam sinceram. At increduli Iudei, qui nunc priores videntur, quatenus priores Denim cognoverunt (nam Filius meus, inquit Scriptura, primogenitus Israel⁸⁸), tunc incredulitatis suæ causa fient novissimi. Intelligitur sermo hic etiam de fidelibus, qui in hac vita videntur infirmi, sed in futuro seculo primi erunt; et vice versa. — Quod autem Iudei amicitiam Dei, spiritalem scilicet, omnino sorrent amissuri, proque iis gentium multitudo introducenda, demonstravit dicens: « Quod ab oriente et occidente, aquilone et austro, vocali multi requiescent cum sanctis. » Et illi quidem expellentur, hi autem accumbent in regno Dei. — Et primum quidem tempus esse putamus, ut diximus, quo erat in paradyso Adamus. Secundum, ceu si